

FUENTES DE INGRESOS

Financiación propia: mediante la aportación de 5.000 € de cada socio, un total de 20.000 € como aportación inicial para hacer frente a los gastos iniciales de puesta en marcha y, además así, podemos pedir el préstamo que se indica posteriormente ya que, como condición, al menos el 50% del mismo debe de aplicarse como “respaldo” con este tipo de financiación.

Financiación ajena: mediante una ayuda para empresas y emprendedores 2016 del Instituto de Crédito Oficial (ICO), una subvención por parte de la Asociación Saja-Nansa, crowdfunding con aportaciones de empresas o personas particulares y renting de dos furgonetas para el reparto modelo Fiat Dobló Cargo Base 1.3 Multijet 90cv. Por último contaremos con un préstamo “Jóvenes Emprendedores” de 30.000 €.

Seguidamente puede verse un cuadro donde se reflejan los ingresos estimados de nuestro modelo de negocio durante los primeros doce meses de la actividad.

| CALCULO DEL PUNTO MUERTO | | | | | | | | | | |
|--------------------------|--------------|-------------------------|-----------------|--------------------------------|---------|------------------------|--------------------------|--------------|---------------------------------|---|
| Costes Fijos | 230.286,28 € | | | | | | | | | |
| | Precio venta | coste variable unitario | Margen Unitario | Margen en % sobre precio venta | Q anual | Ventas totales anuales | Costes Variables Totales | Margen en € | Porcentaje de contribución | Margen de contribución (Margen % por Por. Contri) |
| tuppers de primero | 3,00 € | 1,00 € | 2,00 € | 67% | 151.200 | 453.600,00 € | 151.200,00 € | 302.400,00 € | 28% | 19% |
| tuppers de segundo | 4,00 € | 1,50 € | 2,50 € | 63% | 151.200 | 604.800,00 € | 226.800,00 € | 378.000,00 € | 37% | 23% |
| sandwiches y baguettes | 2,50 € | 0,75 € | 1,75 € | 70% | 75.600 | 189.000,00 € | 56.700,00 € | 132.300,00 € | 12% | 8% |
| postres | 2,00 € | 0,50 € | 1,50 € | 75% | 75.600 | 151.200,00 € | 37.800,00 € | 113.400,00 € | 9% | 7% |
| bebidas | 2,00 € | 0,20 € | 1,80 € | 90% | 113.400 | 226.800,00 € | 22.680,00 € | 204.120,00 € | 14% | 13% |
| Totales | | | | | 567000 | 1.625.400,00 € | 495.180,00 € | | Margen de contribución promedio | 70% |
| | AL AÑO | AL MES | | | | | | | | |
| PUNTO MUERTO (Q) | 331.180,94 € | 27.598,41 € | | | | | | | | |

Por otro lado, se muestra el resultado del ejercicio teniendo en cuenta los costes, ingresos y posibles pérdidas esperados durante los doce primeros meses.

| | |
|------------------------------|---------------------|
| TOTAL COSTE VARIABLES | 531.468,00 € |
| TOTAL COSTES FIJOS | 230.286,28 € |
| INGRESOS VENTAS | 1.625.400,00 € |
| PREVISIÓN DE PÉRDIDAS | 81.270,00 € |
| RESULTADO (Beneficio) | 782.375,72 € |